
                      SEMANA UNIVERSITÁRIA 
                      UPE 2020 

                             23 a 26 de novembro de 2020 
“A UNIVERSIDADE PÚBLICA NA SUPERAÇÃO DOS DESAFIOS DA 

COVID 19” 

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO 
Avenida Agamenon Magalhães, S/N - Santo Amaro - Recife - PE - 50100-010 

Telefone: +55 81 3183-3674 

1ª CIRCULAR – AGOSTO/2020 

 

  Recife, 31 de agosto de 2020. 

 

Considerando:  

 - a excepcionalidade da situação atual do País no enfrentamento à pandemia da COVID-

19;  

 -as recomendações da Organização Mundial da Saúde (OMS), do Ministério da Saúde e 

da Secretaria de Saúde do Estado de Pernambuco de adoção de medidas de 

distanciamento e isolamento social como forma de diminuir a propagação da COVID –

19;  

- a implementação do Período Letivo Suplementar (PLS) e a suspensão das aulas 

presenciais até 31.12.2020. 

A Comissão Geral da SU 2020 resolve: 

-  Alterar a data da SU 2020, para o período de 23 a 26 de novembro de 2020.  

- Definir o tema geral da SU 2020 “A UNIVERSIDADE PÚBLICA NA SUPERAÇÃO DOS 

DESAFIOS DA COVID 19”. 

 -  Todas as atividades da Semana Universitária 2020 serão realizadas por meio virtual.  

A programação geral 

 Dia 23 -  Abertura - Mesa de debates (dois palestrantes e um mediador) 

      “As universidades públicas e o SUS no enfrentamento da pandemia Covid-19” 

Dia 24 - Atividades de Ensino 

Dia 25 - Atividades de Pesquisa 

Dia 26 - Atividades de Extensão 

Modalidades de atividades sugeridas: Roda de Conversas; Apresentação de Pôsteres; 

Comunicação Oral; Minicursos e Lançamentos de livros. 

A programação deverá ser elaborada no âmbito local por cada Unidade. 

 



                      SEMANA UNIVERSITÁRIA 
                      UPE 2020 

                             23 a 26 de novembro de 2020 
“A UNIVERSIDADE PÚBLICA NA SUPERAÇÃO DOS DESAFIOS DA 

COVID 19” 

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO 
Avenida Agamenon Magalhães, S/N - Santo Amaro - Recife - PE - 50100-010 

Telefone: +55 81 3183-3674 

 

 

Comissão Geral da SU 2020 

Prof. Ernani Martins dos Santos 

Prof. Luiz A. R. Rodrigues 

Prof. Sérgio Campello Oliveira 

Prof. Marcelo Alves Ramos 

Prof. Odair França de Carvalho 

Prof. Tárcia Regina da Silva 

 

Comissão Local da SU 2020 

 

Profa. Ana Paula Veras Sobral - FOP 

Prof. Edilene Maria da Silva Barbosa - CISAM 

Profa. Fábia Maria de Lima - HUOC 

Prof. Hiran Ferreira de Lira - POLI 

Prof. José Eudes de Lorena Sobrinho - FCM  

Profa. Lucília Batista Dantas Pereira - Campus Petrolina 

Profa. Maria Beatriz Araújo Silva - FENSG 

Profa. Marília de França Rocha Ferreira dos Santos - ICB 

Profa. Paula Gonçalves - Caruaru 

Profa. Rebeca Lins Simões de Oliveira - FCAP 

Profa. Rejane Maria de Vasconcelos Lima - PROCAPE 

Prof.  Rodrigo Falcão Cabral de Oliveira - ESEF 

Profa. Viviane Lucia dos Santos Almeida - Campus Marta Norte e Sul 

 

 

  

 

 

 

 


